
AK ČR 09. 18. 2024 17:58:17

Vývoz rýže z Vietnamu klesá
06. 04. 2023

31.3.2023 - Objem vývozu rýže z Vietnamu klesl v prvním letošním čtvrtletí o 19,2 %. Země v tomto
období exportovala celkem 1,79 mil. tun rýže v hodnotě 952 mil. USD.

Průměrná vývozní cena dosáhla 531 USD za tunu, což je na druhou stranu o 9,2 % více než ve
stejném období roku 2022. Zvýšení cen je způsobeno obnovením dodávek do Číny, zákazem vývozu
zlomkové rýže, zavedením 20% exportní daně na bílou rýži z Indie, nebo tím, že si Indonésie aktuálně
tvoří národní rezervy.

Vietnamský vývoz rýže by měl letos dosáhnout pouhých 6 milionů tun, což je výrazně méně než v
loňském roce (7,1 mil. tun za 3,4 mld. USD), kvůli omezené nabídce i zásobám. Přes 3 mil. tun (45 %)
rýže putovalo  minulý  rok z  Vietnamu na Filipíny,  které jsou tradičním a největším odběratelem
vietnamské rýže.

Na konferenci o vývozu rýže na konci února Nguyen Ngoc Nam, předseda Vietnamské potravinářské
asociace (VFA), předpověděl, že ceny rýže zůstanou vysoké i ve druhém čtvrtletí.

Podle Organizace OSN pro výživu a zemědělství (FAO) mnoha zemím hrozí ve druhé polovině roku
sucho, takže produkce potravin může klesnout. V důsledku toho některé země zvyšují nákup rýže, aby
zajistily potravinovou bezpečnost.

Generální ředitel obchodní společnosti Intimex Group pan Do Ha Nam předpokládá, že ceny rýže
porostou  kvůli  rostoucí  poptávce  a  kvůli  politické  a  ekonomické  nestabilitě  způsobené  vleklým
konfliktem mezi Ruskem a Ukrajinou.

Kvůli  dopadům klimatických změn (sucha, zasolování půdy v deltě Mekongu aj.) postupně ubývá
plocha rýžových polí a Vietnam se proto soustředí na pěstování odolnějších odrůd a odrůd s větší
přidanou hodnotou (jasmínová rýže, ST24, ST25 atd.).

 

Zpracoval:  Luboš  Marek,  místní  spolupracovník  Ministerstva  zemědělství  ve  Vietnamu,  E-mail:
commerce_hanoi@mzv.cz

mailto:commerce_hanoi@mzv.cz

